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zpravodajzpravodaj

č. 3/2024

Vydává obec Citov



Římskokatolická farnost Citov zve na společné slavení 
vánočních svátků v kostele sv. Jiří v Citově. Místní pěvecký 
sbor doprovázející bohoslužby si připravil vánoční koncerty, 
na které jste zváni.  
24.12.2024 15:00 

kostel Citov – Štědrovečerní bohoslužba s dětmi 
25.12.2024 10:45

kostel Citov – Bohoslužba ke slavnosti Narození Ježíše Krista 
27.12.2024 17:00

kostel Rokytnice - Vánoční koncert Citovského pěveckého 
sboru
28.12.2024 10:45

kostel Citov - Bohoslužba, následuje celodenní adorace 
11:30 - 17:30  h.
1.1.2025  17:30

kostel Citov - Novoroční bohoslužba

12.1.2025  17:00 

kostel Citov - Koncert Citovského pěveckého sboru
K osobní návštěvě a prohlídce Betléma bude kostel ote-

vřen asi půl hodiny před každou bohoslužbou a v sobotu 
28.12. také po celou dobu adorace. Návrat k denně otevře-
ným dveřím kostela plánujeme až po skončení vánočního 
období, tj. od února 2025.   

Lenka Karasová, za farnost Citov
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Sdělování informací o dění v naší obci

Společenský a kulturní kalendář 2024/2025

Citovská farnost

o Vánocích

Tříkrálová sbírka

Informace jsou průběžně aktuali-
zovány a  doplňovány. Pokud nějaké 
informace postrádáte, sdělte nám to 
v  kanceláři Obecního úřadu v  době 
úředních hodin nebo elektronicky na: 
podatelna@obeccitov.cz. Na stejný e-
mail můžete zasílat pozvánky, plakáty 
a další informace vhodné ke zveřejně-
ní. Informace zveřejňujeme prostřed-
nictvím: 

- obecní vývěsky (vývěska u obcho-
du, úřední deska v zámeckém parku, 
vitrína u kostela)

- obecní rozhlas (čas hlášení - 16:50 
hod.)

- webové stránky obce: www.obec-
citov.cz 

- mobilní rozhlas (registrace: https://
obec-citov.mobilnirozhlas.cz/registrace) 

Lenka Karasová, Obecní úřad Citov

20.12.2024

Vánoční muzikál „Živý Betlém“ v podání MŠ Citov – kostel 
sv. Jiří v Citově od 17 h.
23.12.2024

Zpívání pod vánočním stromem a vánoční cesta parkem 
– zámecký park v  Citově od 17 h. Vezměte si lucerničky, 
betlémské světlo bude připraveno v altánku u betléma.
4.1.2025

Tříkrálová sbírka v obci
4.1.2025

Citovská tříkrálová rošáda v Kulturním domě v Citově
24.1.2025

Hasičský ples v Kulturním domě v Citově, hraje LOS PLAYBOYS

26.1.2025

Dětské maškarní radovánky v Kulturním domě v Citově
1.3.2025

Masopustní průvod obcí 
7.3.2025

Džínový bál pořádaný oddílem turistek v Kulturním domě 
v Citově od 20 h.
6.4.2025

Májkování a vynášení smrtky

Další kulturní akce jsou zveřejněny ve stolním kalendáři
Mikroregionu Království na rok 2025, který do Vašich domo-

vů roznášíme společně s tímto číslem zpravodaje.

Tříkrálová sbírka proběhne v naší obci v sobotu 4. ledna 2025 v dopoledních hodinách.
Lenka Karasová, koordinátor Tříkrálové sbírky v obci Citov
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Životní jubilea našich spoluobčanů v roce 2025

Obecní knihovna

Obecní knihovny jsou důležitou součástí 
kulturního a vzdělávacího života v obcích. Na-
ším občanům nabízíme možnost navštěvovat 
obecní knihovnu v prostorách citovského zám-
ku. K  půjčování jsou knihy různých žánrů pro 
všechny věkové kategorie. Do knihovny jsou 
pravidelně dováženy knihy k tzv. cirkulaci. Kni-
hy vybírá a  nakupuje knihovna Brodek u  Pře-
rova, která je zároveň střediskovou knihovnou. 
Roční poplatek čtenáře činí 30,- Kč. 

Otevírací doba knihovny pro veřejnost:  
středa      15:00 – 16:00 hodin
pátek       16:00 – 19:00 hodin

Pavla Navrátilová, knihovnice

94 let

Bojková Drahomíra 
Sehnulová Marta

93 let

Janošíková Marie

89 let

Ďuranová Anna
Lavrinčíková Antonie

88 let

Kratochvíl Pavel
Netopilová Anežka
Nucová Marie
Kouřil Ladislav

87 let

Petrucha Jindřich
Kršová Zdeňka
Blažková Marie
Čepeláková Naděžda

84 let

Kratochvílová Hana

83 let

Klučáková Ludmila
Soukupová Ivana

82 let

Čepeláková Marie
Nagyová Jarmila
Koutná Helena

81 let

Konečný Alois
Vybíralová Anna
Koutný Zdenek

80 let

Němcová Jarmila
Nevrkla Jan

75 let

Zimáčková Alena
Poštolková Libuše
Juráková Jana
Chorá Božena
Kozáková Marie
Poštolka Jaroslav
Ruda Václav
Hrbáčková Marie

70 let

Szepesiová Oldřiška
Vrána Bohumil
Nesvadba Lubomír
Novotná Oldřiška
Hanáková Jana
Dančak Květoslav
Peterka Pavel

65 let

Navrátil Ivo
Otáhal Jaromír
Zlínský Jan

60 let

Bojková Květoslava
Roubalová Šárka
Bendová Hana
Šefčíková Hana
Wlodaz Jiří
Hadašová Jindřiška

Vážení spoluobčané, Obec Citov 

a  Kulturní výbor Vám přeje pevné 

zdraví a mnoho krásných dní.
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Poplatek za psa

Způsob bezhotovostních plateb poplatků a jiných 

plateb občanů obce citov

Informujeme občany, že každý vlastník psa je povinen, 
mimo očkování a čipování, hradit i poplatek za psa v mís-
tě trvalého bydliště. Poplatek je splatný ke dni 30.6.2025. 
V roce 2025 je výše poplatku na jednoho psa 100,- Kč a na 

každého dalšího 200,- Kč. Úhradu můžete provádět hotově 
na obecním úřadě či při hromadném očkování psů na jaře 
(přesný termín je vždy předem upřesněn) nebo převodem 
na účet Obce Citov č. 1882967399/0800, jako variabilní sym-
bol uvádějte číslo domu. V případě, že psa již nevlastníte, 

tak nás o této skutečnosti také informujte, abychom Vás 

mohli vyřadit z evidence vlastníků psů a nadále poplatek 

po Vás nevyžadovali. Totéž platí i  nahlašování nových 

psů, opět prosíme o registraci psa na obecním úřadě.

Obecní úřad Citov

druh poplatku účet variabilní symbol zpráva pro příjemce částka

POPLATEK ZA ODPADY
splatnost do 31.10. 188 29 67 399/0800 číslo popisné

druh poplatku
+ počet a  jména osob, za 
které je poplatek placen 
(např. Odpady – A.B.)

850,- Kč
za každou osobu při-
hlášenou k  pobytu 
v obci

POPLATEK ZE PSA
splatnost do 30.6. 188 29 67 399/0800 číslo popisné druh poplatku

+ počet psů (např. Psi - 2)

jeden pes 100,- Kč, 
druhý a  každý další 
pes 200,- Kč

NÁJEM BYTU 188 29 67 399/0800 číslo bytu v BD 
(např. 8001, 8002) nájem bytu + měsíc a rok dle smlouvy

ODBĚR DŘÍVÍ 188 29 67 399/0800 číslo faktury dle vystavené faktury

STOČNÉ 188 29 67 399/0800 číslo faktury dle vystavené faktury

Poplatek za svoz komunálních odpadů

Na základě Obecně závazné vyhlášky Obce Citov o míst-
ním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 
je sazba poplatku pro rok 2025 stanovena ve výši 850,- Kč 

/ osoba / rok. Poplatek je splatný do 31.10.2025. Po-
platek lze uhradit bezhotovostně na účet Obce Citov č. 
1882967399/0800 nebo hotově v kanceláři obecního úřadu 
(úřední hodiny: pondělí a středa 14:00-17:00 hod.). 

Obecně závaznou vyhlášku, ve které jsou veškeré infor-
mace k placení poplatku, najdete na webových stránkách 
Obce Citov pod záložkou: https://www.obeccitov.cz/vy-
hlasky-zakony-a-usneseni-zastupitelstva

Informace pro majitele nových popelnic: Jestliže po-
třebujete svou starou popelnici vyměnit za novou nebo za-

koupit další, prosím, obracejte se 
s požadavkem na Obecní úřad Ci-
tov – svozová fi rma Marius Pede-
rsen doporučuje nákup nové po-
pelnice (nejlépe plast o  objemu 
120 nebo 240 l) přes obecní úřad, 
kam ji svozová fi rma dodá již s na-
staveným čipem pro konkrétní ro-
dinný dům. Bez čipu není možné 
popelnici vyvážet. Více informací 
podáme na obecním úřadě, tel. 
581 741 625.

Obecní úřad Citov
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Desatero informací a správného užívání 

podtlakové splaškové kanalizace systému roediger

Do naší obce se stěhují stále noví 
lidé, a  tak cítíme potřebu tyto občany 
informovat o  tom, že v  Citově máme 
splaškovou kanalizaci s  podtlakovým 
systémem. Proto je třeba k ní přistupo-
vat úplně jinak než ke gravitační. 

1. Po osazení a  seřízení podtlako-
vého ventilu do domovní podtlakové 
šachty je možné připojit odkanalizova-
nou nemovitost do systému podtlako-
vé kanalizace v obci. Připojení se prová-
dí gravitační kanalizační přípojkou na 
náklady majitele nemovitosti. Přípojka 
odvádí pouze splaškové odpadní vody 
(WC, vana, umyvadlo, dřez, myčka, 
pračka).

2. Před napojením je vhodné opatřit 
gravitační přípojku tzv. přivzdušněním, 
které musí být umístěno co nejblíže 
k podtlakové šachtě. Toto přivzdušnění 
zabraňuje při zapnutí ventilu odsátí zá-
pachových uzávěrek sifonů u zařizova-
cích předmětů v domě (mísa WC, umy-
vadlo, dřez, vana…). Přivzdušnění není 
potřeba, pokud má dům provedeno 
dostatečné odvětrání vnitřní kanalizace 
nad střechu.

3. Platí absolutní zákaz vypouště-

ní dešťových vod do systému podtla-

kové kanalizace ze střešních svodů, 

dvorních vpustí apod.

4. Do kanalizace se nesmí dostat 
pevné odpady, které by zapříčinily ne-
dovření podtlakového ventilu nebo 
ucpání jeho přívodní trubky (např. ha-
dry, hygienické vložky, drátěnky na ná-
dobí, kelímky od potravin, míčky na hra-
ní, listí ze zahrad apod.). Je nutné dbát 
zvýšené opatrnosti hlavně při vylévání 
nádob do mísy WC, i když většinou tyto 
pevné odpady a  nečistoty kanalizace 
odsaje. Podtlakový ventil má průměr 
50 mm, větší předměty ním neprojdou 
a způsobí jeho nedovření. Následné sy-
čení šachty oznamuje vzniklou závadu.

5. Je zakázáno přečerpávat do podtla-
kové šachty splašky z již nepoužívaných 
septiků – došlo by k  výraznému zahuš-
tění odpadních vod a  k  zavodnění Vaší 
podtlakové přípojky a následné poruše. 
Dále by došlo k narušení účinnosti ČOV.

6. Poklopy kanalizačních šachet 
a  jeho okolí musí být přístupné pro 

servisní práce. Plastový poklop šachty 
nesmí být přihrnut hlínou – pod poklo-
pem je do šachty přisáván vzduch.

7. V  případě, že podtlakový ventil 
se po ukončení cyklu úplně nezavře 
(v okolí šachty je slyšet charakteristický 
zvuk nasávaného vzduchu) a  nezavře 
se ani při ukončení dalšího cyklu nebo 
se ventil neotvírá a dojde k zaplavování 
akumulačního prostoru šachty, je nutné 
co nejdříve na tuto závadu upozornit 
správce kanalizace.

8. Ventil se zapíná podle velikosti 
šachty již při obsahu splašků 10–30 litrů. 
Zbytek akumulačního prostoru šachty 
a gravitační přípojka slouží jako rezerva 
při nenadálém výpadku elektrického 
proudu nebo poruše ventilu. Není po-
třeba mít strach – šachta má určitý aku-
mulační prostor na splašky a podtlako-
vá stanice je vybavena automatickým 
provozem, který sám upozorní obsluhu 
na zaplavenou šachtu.

9. Podtlakový ventil je výrobek z tvr-
zeného PVC, který svou jednoduchou 
konstrukcí je předurčen k dlouhodobé-
mu a  bezporuchovému provozu s  mi-
nimálními nároky na údržbu. Suchou 
část šachty s umístěným ventilem (bílý 
korpus pod poklopem) je nutné udržo-
vat čistou.

10. Pokud se budete řídit těmito zá-
sadami, bude Vám podtlaková kanaliza-
ce bezproblémově sloužit.

V obci je však několik kanalizačních 
šachet, u  kterých se opakovaně setká-
váme s  poruchami zapříčiněnými vy-
léváním použitých jedlých olejů a tuků 
do splaškové kanalizace. Rostlinné ole-
je a tuky v kanalizaci ztuhnou a vytvoří 
krusty, které podtlakový systém nedo-
káže nasát a dojde tak k následné poru-
še na přípojce. Obsluha 
kanalizace pak pracně 
jednotlivé kusy ztuhlé-
ho tuku musí ze šach-
ty doslova vydolovat, 
aby byla opět funkční. 
Neukázněností těchto 
občanů, ale také i někte-
rých zájmových organi-
zací v obci, pak obsluha 

kanalizace nad poruchou kanalizační 
šachty zbytečně stráví i několik hodin.

Přitom stačí úplně málo. Použité 

rostlinné tuky a  oleje z  domácnos-

tí vylít do PET lahve, řádně uzavřít 

a  odložit ji do zeleného kontejneru 

s  oranžovým víkem na kterémkoliv 

sběrném stanovišti v obci.

Žádáme proto občany, aby byli 
ukáznění a do splaškové kanalizace ne-
vypouštěli to, co tam nepatří. V případě 
velikosti naší obce se jakákoliv neukáz-
něnost uživatelů kanalizace zakrátko 
projeví na činnosti technologie čistírny 
odpadních vod. Zpravidla se pak stává, 
že dojde k následné poruše podtlakové 
domovní šachty a viník je tak odhalen. 
Zbytečně tak dochází ke zvyšování ná-
kladů na provozování kanalizace a čis-
tírny odpadních vod.

Také tímto žádáme občany, aby 
činnost kanalizačních šachet u  svých 
rodinných domů nenechávali bez po-
všimnutí. Při správné činnosti je sly-
šet charakteristický zvuk nasávaného 
vzduchu, který má zpravidla trvat 5–8 
sekund. Po ukončení tohoto cyklu, kte-
rý se může i několikrát opakovat v závis-
losti na množství vypouštěných splaš-
kových vod, musí ventil uzavřít. Pokud 

se neuzavře a  je slyšet stálé syčení 

šachty nebo je cyklus nasávání delší 

než 10 sekund, je potřeba na to oka-

mžitě upozornit obsluhu kanalizace, 

obecní úřad či starostu obce - telefon 

602 514 361. Vaším včasným upozor-
něním na takovou to závadu domovní 
podtlakové šachty výrazně pomůžete 
ke snížení provozních nákladů vakuové 
stanice čistírny odpadních vod, za což 
Vám předem děkujeme.    

Jaromír Otáhal, starosta
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Cyklistická vyjížďka okolo Mikroregionu Dolek

Hrozící povodně 2024 v naší obci

Sdružení obcí Mikroregionu Dolek, do kterého patří 
městys Brodek u Přerova a obce Citov, Císařov, Čelechovi-
ce, Kokory, Lhotka, Majetín, Nelešovice a Rokytnice, zvalo 
v sobotu 7. září k jubilejnímu 20. ročníku cyklistické vyjížď-
ky OKOLO MIKROREGIONU DOLEK. 

Jako každoročně start a cíl je v areálu sokolovny v Brod-
ku u  Přerova, kde je také registrace účastníků. V  letoš-
ním roce bylo zaregistrováno 407 účastníků, v porovnání 
s předchozími lety to byla nízká účast.

Projíždí se obcemi Brodek u Přerova – Citov – Císařov – 
Luková – Rokytnice – Kokory – Čelechovice – Nelešovice 
– Lhotka – Kokory – Majetín. Každá hostitelská obec má 
pro účastníky vyjížďky připravené občerstvení, zároveň dá 
své razítko na kartičku získanou při registraci. V cíli trasy se 
koná volná zábava a losování tomboly. Letošní délka trasy 
byla asi 29 km.

Obec Citov

Mílí spoluobčané, dovolte mi, 
abych se zpětně poohlédnul za povod-
ňovou situací, která naši obec ohrožo-
vala v polovině září.

Ve středu 11.9.2024 vydal Český 
hydrometeorologický ústav varování 
před hrozbou silných vytrvalostních 
srážek, které zvednou hladiny řek na 
tolik, že by mohly hrozit povodně. Na 
toto varování se nechal ještě tentýž 
den vypustit vakový jez za mlýnem, 
aby došlo k  poklesu hladiny Moráv-
ky, tak, aby dokázala v  dalších dnech 
pojmout co nejvíce vody. Následující 
den pak členové místní jednotky z pre-
ventivních důvodů provedli vyčištění 
koryta Loučky od mlýna, až po soutok 
s  Broděnkou od napadených haluzí, 
které by mohly způsobit ucpání kory-
ta. V  pátek došlo ke zvyšování hladin 
všech vodních toků po celé Moravě, 
a proto byla tento den svolána povod-
ňová komise obce, která začala celou 
situaci důkladně monitorovat, i  když 
bezprostřední ohrožení obce stále vů-
bec nehrozilo. Naším hlavním cílem 
bylo udržet hladinu Morávky proté-
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kající naší obcí maximálně na prvním 
stupni povodňové aktivity, aby ne-
došlo k  zatopení dešťové kanalizace 
a tím zatopení níže položených sklepů 
s připojením do kanalizace. To se nám 
dařilo celý následující týden. K regulaci 
průtoku jsme několikrát manipulovali 
se stavidlem na řece Loučka. Od sobo-
ty povodňová komise začala dělat pra-
videlné objížďky všech zdejších toků, 
které mohly ovlivnit hladinu Morávky 
v  obci, a  to jak přes den, tak i  v  noci. 
Tento den jsme také zaznamenali ohla-
sy občanů o malé informovanosti, pro-
to jsme začali podávat informace na 
sociální síti Facebook a přes místní roz-
hlas. Situace v naší obci byla stále sta-
bilní. V neděli dopoledne hladina řeky 
Bečvy dosáhla 3. stupně povodňové 
aktivity a  hrozilo, že hladina překročí 
i výšku hráze v Troubkách. Spousta lidí 
si tuto situaci spojila s rokem 97 a báli 
se o  vytopení naší obce. Situace byla 
však zcela jiná (v roce 97 se povodňové 
vlny Moravy i Bečvy sešly ve stejný den 
u soutoku, kdy Bečva zabrzdila Moravu 
a  ta se proto začala vylévat z  koryta). 
Hladina Moravy tento den byla ještě 
na 1. povodňovém stupni a povodňo-
vá vlna měla dorazit do Olomouce až 
z úterý na středu. I přes tyto informace 
se část obyvatel ptala po pytlích s pís-
kem, které by obec v  případě nouze 
dostala od Hasičského záchranného 
sboru Olomouckého kraje. Situace 
však byla stále příznivá. I  přesto jsme 
v neděli domluvili dovezení písku, kte-
rý si v pondělí ráno mohli občané sami 
napytlovat. V noci z neděle na pondělí 
kulminovala hladina řeky Bečvy. Bě-
hem pondělního dopoledne se poda-
řilo domluvit zapůjčení pytlů s pískem 
z obce Rokytnice, které místní jednotka 
hasičů pomohla rozvést po obci obča-
nům, kteří se báli o svůj majetek. Tento 
den také naše jednotka z preventivních 
důvodů odstranila zaseknuté stromy 
přes Odpadník. Nyní už nezbývalo nic 
jiného, než jen čekat na kolik vystoupá 
řeka Morava. Dle předběžných odha-
dů Českého hydrometeorologického 
ústavu byla výška odhadována na 507 
cm na měřící stanici v Olomouci, což je 
výška, kterou dokáže koryto ještě stále 
pojmout, případně se rozlít do zápla-
vových území tomu určených. Během 

úterního čekání členové hasičské jed-
notky ještě provedli odstranění zasek-
nutého kmene stromu nad splavem, 
zprůjezdnili polní cestu od mlýna 
k  dubské cestě od popadaných stro-
mů a  vyčistili prostor před stavidlem 
na řece Loučka od naplavených dře-
vin, PET lahví, sklenic a dalších odpad-
ků. Ve středu ráno byla výška Moravy 
v Olomouci 492 cm a výška nakonec 
už víc nenarostla, naopak během dne 
začala hladina klesat, proto místní 
jednotka hasičů sesbírala rozvezené 
pytle s pískem a všichni jsme si mohli 
v klidu oddychnout, že jsme tuto situ-
aci přečkali bez újmy.

Závěrem bych chtěl všechny obča-
ny ujistit, že celou situaci jsme celý tý-
den pečivě monitorovali. Díky dostup-
ným, veřejně přístupným informacím 
z  Českého hydrometeorologického 
ústavu můžeme v dnešní době dobře 
odhadnout vývoj situace. Pokud by 
naší obci bylo předpovídáno nebez-
pečí, byli by občané okamžitě o  této 
situaci informováni. Uznávám však, že 
komunikace je při těchto situacích dů-
ležitá a je potřeba ji z naší strany zlep-
šit. Toto ohrožení nám ukázalo i nějaká 
citlivá místa, které by mohli naši obec 
ohrozit. Určitě se na tato místa zamě-

říme, aby byla naše obec v co největ-
ším bezpečí. Chtěl bych poděkovat 
všem, kteří se zapojili do ochrany naší 
obce, zejména členům jednotky ha-
sičů a  dobrovolníkům, kteří pomohli 
s  pytlováním a  rozvozem pytlů, obci 
Rokytnice za zapůjčení těchto pytlů, 
vedení místní fi rmy Pro Sand za zapůj-
čení vysokozdvižného vozíku, a  také 
všem občanům, kteří nám v  těchto 
těžkých dnech důvěřovali.

Jaroslav Medek ml.
Velitel JSDH Citov
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Pomoc místní hasičské jednotky na Jesenicku

Ve středu 18.9.2024 jsem byl jako velitel jednotky obce 
kontaktován Operačním střediskem Olomouckého kraje 
s dotazem, zda je naše jednotka ochotna jet následující den 
pomoci do zaplavených obcí na Jesenicko. Jelikož to bylo 
v době, kdy hladina Moravy kulminovala a naší obci tak ne-
hrozilo nebezpečí, s pomocí jsem souhlasil. Pokyn operační-
ho důstojníka zněl jasně, v 7:00 buďte na stanici HZS Jeseník 
s potřebným vybavením na likvidaci následků povodní. Se 
členy jednotky jsme v tu dobu uklízeli vybavení používané 
v předchozích dnech, a tak se z úklidu rázem stalo chystá-
ní.  Kromě potřebného vybavení jsme auto naplnili i bale-
nými vodami, které jsme v hasičárně měli. Také jsme zajeli 
ještě koupit nějaké ochranné a čistící pomůcky, abychom je 
mohli předat v postižených obcích. 

Následující den se jednotka sešla ve 4:00 a vyrazila směr 
Jeseník, abychom stihli stanovený pří-
jezd. Kolem půl sedmé jsme překonali 
Červenohorské sedlo a  sjeli do obce 
Bělá pod Pradědem. Zde nám první 
ranní sluneční paprsky začaly odkrývat 
pohromu, která zdejší obce postihla 
před pár dny. Po příjezdu do Jeseníku 
jsme se zařadili do téměř kilometrové 
kolony hasičských aut mířících k místní 
zbrojnici profesionálních hasičů. Zde 
došlo k roztřízení jednotek do jednot-
livých úseků, kde budou pomáhat. 
Naše jednotka byla určena na pomoc 
v obci Mikulovice. Vydali jsme se tedy 
na přejezd a  opět pozorovali ničivou 
zkázu – zablácené silnice, odstavená 

vyplavená auta, popadané mosty, vymleté břehy, podemle-
té silnice, někde i zcela chybějící části silnic, a hlavně všude 
obrovský nepořádek.

Po příjezdu do Mikulovic nám dal velitel tohoto úseku 
za úkol vyčistit Nábřežní ulici (po povodních nazývanou 
jako ulici hrůzy). Po příjezdu na místo jsme se tedy pustili 
konečně do práce, ale byl to boj s větrnými mlýny. Na ulici 
byl nános bláta s kamením a kusy asfaltu (z části Nábřežní 
ulice, kterou voda odnesla). Ano, bylo to nad naše síly. Chtě-
lo to větší techniku. Ta se ulicí prokousávala z opačné stra-
ny ulice. Odklidili jsme tedy ručně, co bylo možné (nábytek 
a různé dřeviny, které by se bagrům špatně nabíraly) a zby-
tek nechali na těžkou techniku.  Začali jsme tedy pomáhat 
místním obyvatelům. Většinou jsme pomohli se zpřístupně-
ním cest k domům, které byly zaneseny silnou vrstvou bláta, 
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Poděkování všem, kteří se zapojili svou pomocí

při povodních na Moravě

V září letošního roku se doslova ne-
vyplnil motiv budovatelské písně „Po-
ručíme větru, dešti“, na kterou si jistě 
mnozí pamětníci vzpomenou. Počasí 
pod tíhou klimatických změn zasadilo 
těžkou ránu do života lidí ve střední 
Evropě. Více jak stoleté povodně zača-
ly v pátek 13. září 2024, kdy se zvedly 
hladiny některých řek v důsledku dlou-
hotrvajícího deště. Nejvíc vody v České 
republice spadlo během velmi krátké 
doby v  Jeseníkách, Beskydech a  v  Kr-
konoších. Voda lidem vzala domovy, 
cesty, zlikvidovala infrastrukturu, školy, 
železnici. 

V  těchto těžkých chvílích KAŽDÝ 
DAR POMÁHÁ. Od prvních dnů této 

apokalypsy, tak jako na mnohých mís-
tech, se i v naší obci rodila MATERIÁLNÍ 
POMOC lidem zasaženým povodně-
mi. Díky Vám, dárcům z Citova i blíz-
kého okolí, do postižených obcí Česká 
Ves, Písečná, Široký Brod, Velká Kraš, 
Skoročice a  Tomíkovice putovaly 20. 
září potraviny, drogerie, léky, pracovní 
nářadí, oblečení, ale i dětské postýlky, 
peřiny a  další potřebné věci. V  Cito-
vě zaplnily vaše dary napěchovanou 
dodávku našich hasičů a terénní Land 
Rover. Společně s dalšími potřebnými 
věcmi z hlavního „stanu materiální po-
moci ve Vlkoši“ pak 2 velké nákladní 
dodávky, 4 dodávky střední a 2 velké 
závěsné vozíky přivezly pomoc lidem 

z uvedených malých jesenických obcí. 
Cesta byla dramatická díky doprav-
ním komplikacím způsobených po-
škozenými a zatopenými cestami, zni-
čenými mosty.   

Připojujeme se ke slovům hlavní 
organizátorky akce Ing. Simony Pre-
čanové z Vlkoše: „Za tuto pomoc patří 
obrovské díky VŠEM, kteří se do sbírky 
jakkoliv zapojili – všem dárcům, ale 
i  dobrovolníkům, kteří balili a  vypra-
vovali sbírku, řidičům, organizátorům. 
Společné dílo se podařilo! Cítím ob-
rovskou vděčnost a  vnitřní radost, že 
spoustě lidem opravdu není lhostejné 
lidské neštěstí!“

Kateřina a Tomáš Jemelkovi

čerpali zatopené sklepy a vynášeli poškozený 
nábytek. Byl to opravdu vyčerpávající pracov-
ní den, který jsme ukončili až za soumraku. 
Při pohledu na zdejší pohromu jsme si mohli 
říct, že jsme alespoň něco málo pomohli, ale 
práce tu místní obyvatelé měli ještě spousty 
na několik dalších týdnů. Domů jsme se vrá-
tili po 22 hodině, kdy jsme se už jen těšili do 
postele.

O  pár týdnů později jsme si tento den 
připomněli tím, že na podatelnu obce došla 
děkovná zpráva od jedné z obyvatelek Miku-
lovic. 

„Dobrý den, ráda bych touto cestou po-
děkovala obci Citov, především SDH Citov, 
kteří (nejen) nám nesmírně pomohli v prvním 
a nejtěžším týdnu po povodních, v době, kdy se 
k nám informace dostávaly pomalu a celá ves-
nice se snažila dělat maximum s málem, které 
měla k dispozici. Moc si Vaší pomoci vážíme.

Za (nejen) naši rodinu, děkujeme. L. Hra-
decká“

Toto poděkování nás velice potěšilo 
a ujistilo, že i naše malá pomoc měla smysl.

Jaroslav Medek ml.
Velitel JSDH Citov



10 3/2024



3/2024 11

Oprava MK 6c-1 a mostu přes Morávku

– Náhon na MK v obci Citov

Takto se jmenuje projekt, který řeší opravu mostu přes Mo-
rávku u koupaliště v Citově včetně úprav stávajícího parkoviště 
a příjezdové komunikace. Důvodem, který přivedl zastupitel-
stvo k realizaci tohoto záměru byla živě diskutována otázka, co 
do budoucna s areálem koupaliště. Uplynulo už 22 let od oka-
mžiku, kdy byl naposledy velký bazén provozován ke koupání. 
Od té doby chátrá a dnes je jeho technický stav natolik špatný, 
že ho v původní podobě již nepůjde obnovit. Navíc ekonomic-
ká situace veřejným bazénům nepřeje. Náklady na spotřebu 
vody, elektrickou energii, bazénovou chemii daleko převyšují 
očekávané příjmy z prodeje vstupného. To vůbec nepočítáme 
mzdy obsluhy koupaliště. Ztrátovost vesnických bazénů je 
celorepublikově známa. Proto se zastupitelstvo obce spíše za-
bývá myšlenkou vybudování přírodního koupacího biotopu. 
Jeho provoz není tak ekonomicky zatěžující jako bazén s che-
mickou úpravou vody.

A právě tato myšlenka naráží na stávající havarijní stav mos-
tu přes Morávku. Ten je natolik vážný, že těžší technika jako 
bagr, domíchávač s betonem či plně naložené nákladní auto 
se stavebním materiálem, by měla problém přes tento most 
přejet. Z tohoto důvodu byla v měsíci dubnu 2016 provedena 
odborná prohlídka mostu. Výstupem bylo dočasné opatření 
k zákazu vjezdu vozidel s hmotností nad 12 tun do doby, než 
bude most celkově opraven. V tom roce jsme však dokončovali 
stavbu oddílné splaškové kanalizace a čistírny odpadních vod, 
a tak byla záležitost mostu z fi nančních důvodů odložena. 

V měsíci lednu 2019 se oprava mostu opět dostala na po-
řad jednání zastupitelstva obce. Výzvou k podání nabídky byli 
osloveni projektanti z blízkého regionu, kteří mají ve své náplni 
projektování silničních mostů. Cenově nejvýhodnější nabídku 
předložila společnost Link Projekt s.r.o. z Brna. Zastupitelstvo 
obce však tohoto uchazeče neschválilo a  doporučilo oslovit 
další možné uchazeče. Situace se však natolik zkomplikovala, 
že dotační titul, do kterého byla záležitost mostu směřována, 
jsme tímto neuváženým krokem prošvihli. A  tak byl projekt 
mostu opět odložen.

Myšlenka rekonstrukce areálu koupaliště však byla pořád 
živá. Neustále se diskutovalo o tom, co s areálem koupaliště 
do budoucna. V případě realizace jakéhokoliv projektu jsme 
však stále naráželi na problém zajistit těžké technice bezpeč-
ný vjezd do areálu. Po následném covidovém období se zá-
ležitost mostu opět dostala na pořad jednání zastupitelstva. 
V  měsíci dubnu 2021 byli osloveni projektanti zabývající se 
projektováním silničních mostů k předložení cenové nabídky. 
Nejvýhodnější nabídku předložila společnost FK-Projekt s.r.o. 
z Prostějova. Dění kolem mostu od samého počátku provázela 
samá komplikace - problémy s nedodržením termínu na zho-
tovení projektové dokumentace, podmínky dotačního titulu 
a komplikované jednání s provozovatelem vodovodního řádu 
v obci, týkající se přeložky vodovodu do areálu koupaliště, kte-
rá je v současné době k mostu ukotvena. Z důvodu podmínek 
dotačního titulu musel být projekt mostu rozšířen o příjezdo-

vou komunikaci a tím vyvolanou částečnou dispoziční úpravu 
stávajícího parkoviště. Jakmile byly všechny tyto nepředvída-
né komplikace překonány, požádali jsme o vydání stavebního 
povolení. Souběžně probíhalo zadávací řízení pro výběr zhoto-
vitele stavby tohoto projektu. Do výběrového řízení se v elek-
tronickém nástroji pro zadávání veřejných zakázek přihlásili tři 
uchazeči. Hodnotícím kritériem byla cenová výhodnost nabíd-
ky, kterou předložila společnost TOMI – REMONT a.s. z Prostě-
jova. Po zákonem stanovených lhůtách byla v měsíci červenci 
2024 uzavřena smlouva o dílo. Bohužel komplikace a průtahy 
s  vydáním stavebního povolení nám neumožňovaly stavbu 
zahájit bez právoplatného stavebního povolení. To nám bylo 
vydáno až v měsíci srpnu a nabylo právní moci dne 14.9.2024. 
Na základě podmínek dotačního titulu Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR, ze kterého je projekt mostu spolufi nancován, měl 
být dokončen do 30. listopadu 2024. Bohužel tento termín 
nebylo reálné splnit, proto bylo požádáno o prodloužení ter-
mínu pro dokončení stavby do 30.6.2025. Rozhodnutím minis-
terstva, vydaném dne 27.10.2024, bylo naší žádosti vyhověno. 
S realizací opravy mostu včetně příjezdové komunikace bude 
započato na jaře, hned jak nám to dovolí počasí, abychom 
stavbu dokončili ve stanoveném termínu, tedy do konce červ-
na 2025. Tato stavba si však vyžádá jiný režim v rámci silničního 
provozu. Po dobu této stavby bude uzavřen první sjezd na par-
koviště před zámkem a jako zařízení staveniště bude zabrána 
jeho první polovina. Druhá polovina parkoviště bude nadále 
používána k parkování aut pro potřeby obsluhy provozu ma-
teřské školy a obecního úřadu. Příjezd na tuto polovinu par-
koviště bude však zajištěn až druhým vjezdem od kontejnerů 
na tříděný odpad. Vstup na koupaliště bude možný zezadu 
z účelové komunikace od Věrovan přes část lesního celku Ost-
rov a fotbalového hřiště za hlavní provozní budovou v areálu.

Doufáme, že na jaře roku 2025 nám zahájení stavby ne-
zkomplikují nenadálé povodňové události na toku Moráv-
ky způsobené případným jarním tání sněhu. Stavbu, kterou 
v obci řešíme více jak 8 let, bychom konečně rádi zdárně do-
končili. V této souvislosti si dovolujeme požádat občany a ši-
rokou veřejnost o toleranci a shovívavost při realizaci tohoto 
projektu, který ovlivní režim využití stávajícího parkoviště před 
zámkem. Za to Vám všem předem mnohokrát děkujeme.

Jaromír Otáhal, starosta
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Pěstitelská výstava Zahrádkářů 2024

Citovští myslivci - spolek ,,Hrubý les v Citově“

Čtvrtou neděli v  měsíci září ožila 
klubovna zahrádkáře v Citově výstavou 
úspěchů minulé zahrádkářské sezóny. 
Na stolech nalezli návštěvníci výpěstky 
nejen od členů svazu, ale i dalších pěsti-
telů z Citova a okolí. V tomto roce obsa-
dila jablka jen jeden stůl, protože úroda 
byla ovlivněna počasím, a mnoho odrůd 
již bylo popadané na zemi. To však způ-
sobilo, že náš tradiční zahrádkářský jab-
lečný mošt byl vynikající kvality a bylo 
ho dosti. I přes slabší výběr jablek se na-
šlo dost velkých exemplářů do soutěže 
o  největší jablko. V  tomto ročníku do-
sáhlo vítězné jablko velikosti o 5 bodů 
více než v  roce minulém. První místo 
obsadilo jablko rodiny Ševečkových, 
kterému jsme naměřili v obvodu 32/31 
cm. Jako odměnu obdrželi medaili za 1. 
místo a vynikající zahrádkářské hnojivo 

Cererit. Kromě jablek byly na výstavě ke 
shlédnutí také hrušky, ořechy, víno, dále 
zelenina jako mrkev, celer, řepa, rajská 
jablka, papriky, okurky, dýně a další. Vy-
stavena byla také soutěžní rostlina keří-
kové rajče odrůdy SWEET VALENTINES 
Terezky Karasové, která získala ocenění 
v soutěži ČZS Mladý pěstitel na okresní 
výstavě v  Oseku nad Bečvou. Celkový 
prostor doplňovala výstava umělecké 
tvorby paní Volkmerové, paní Bendové 
a paní Sehnulové, která obohatila este-
tický vzhled naší výstavy. Po prozkou-
mání exponátů byla možnost posedět, 
občerstvit se vynikajícími koláči a  jed-
nohubkami, a  podělit se o  své dojmy 
a zkušenosti s členy svazu zahrádkářů. 
Jako vždy byla výstava propagací zdra-
vého životního stylu a aktivního přístu-
pu k životu.

Děkujeme všem, kteří poskytli na 
naši výstavu vzorky ze svých zahrádek.

Zahrádkáři Citov

Výsledky soutěže o největší jablko při Výstavě ovoce, zele-
niny a květin Citov 2024
Pořadí Jméno Velikost Počet bodů
1. Ševečkovi 32/31 63
2. Hrbáčkovi 31/30 61
2. H. Bendová 31/30 61
2. Složilovi 30/31 61
5. Čepelákovi 31/29 60
5. Šefčíkovi 30/30 60
7. A. Konečný 30/29 59

Vážení spoluobčané, 
čas od minulého letošního zpravodaje uběhl závratnou 

rychlostí a již nám tolik očekávané Vánoční svátky klepou na 
dveře. I pro naši přírodu, a vše co v ní žije, nastává čas zim-
ního období, ve kterém je nezbytné se zvýšeným úsilím pe-
čovat o zvěř, která to velmi potřebuje. Současné zimy sice již 
nebývají tak kruté jako to bývalo v minulosti, přesto myslivci 
každý víkend vyjíždí do našeho revíru a zásobují krmná zaří-
zení dobrotami, které jsme v létě připravili, aby i naši zvířecí 
obyvatelé pocítili, že i na ně o Vánočních svátcích myslíme. 
Zimní krajina poskytuje také svým návštěvníkům možnost 
zimních procházek a pobyt na čerstvém vzduchu. Proto se 
vždy chovejme k naší přírodě ohleduplně a slušně a zacho-
vejme ji následujícím generacím.

Na závěr bych chtěl poděkovat našim spoluobčanům, 
kteří nám po celý letošní rok projevovali náklonost návštěvou 
našich kulturních akcí a různou pomocí v oblasti myslivosti.

Citovští přátelé, přeji Vám a Vašim rodinám příjemné pro-
žití Vánočních svátků a mnoho štěstí, zdraví a  lásky v roce 
2025.

S pozdravem ,,Myslivosti, Lovu a lesu zdar", 
přítel Bohumil Vrána, místopředseda spolku
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Jak dopadla říjnová výzva 10.000 kroků v Citově? 

Saunování v Citově

Měsíční Výzva 10 000 kroků se pořádá každý rok vždy 
v dubnu a říjnu. Zapojit se může zdarma každý. Cílem akce 
je navrácení chůze do běžného života. Projekt se snaží po-
moci lidem změnit jejich zvyklosti, více chodit a zlepšit tak 
nejen zdraví, ale i své okolí. 

Říjnové výzvy se celkově zúčastnilo více než 17 tisíc 
účastníků. Za obec Citov prošlapávalo podrážky celkem 37 
aktivních chodců. Každý z nás měl stanoven svůj denní cíl 
– metu – kolik kilometrů se bude snažit denně ujít. Nejčas-
tější volbou bylo 5 kilometrů (žirafa) a 7,5 kilometrů (koč-
ka – která odpovídá zhruba 10 000 krokům). Někteří z nás 
si zvolili i větší cíle – 15 km (surikata) nebo 20 km (zajíc). 
Za ušlapané kilometry jsme získávali body podle daného 
přepočtového klíče. Všichni napříč republikou nachodili 

Děti:  
1.      místo Adriana Hrubá 506 km
2.      místo Adam Novotný 57 km
Muži – totožné umístění za kilometry i body: 
1.      místo Jaroslav Novotný 608 km / 599 bodů
2.      místo Rudolf  Hlaváč 417 km / 577 bodů
3.      místo Jan Krejčíř 395 km / 564 bodů
Ženy – ocenění za kilometry:
1.      místo Gabriela Budínová 529 km
2.      místo  Lenka Nucová 501 km
3.      místo Irena Čecháková 466 km
Ženy – ocenění za body:
1.      místo  Irena Čecháková 623 bodů
2.      místo  Petra Bukáčková 431 bodů
3.      místo Lenka Nucová 426 bodů

více než 3,6 milionu kilometrů. Citov přispěl do celkového 
počtu 9 277 kilometry, a se získanými 248,62 průměrnými 
body na jednotlivce naše obec obsadila krásné 5. místo 
mezi 21 malými obcemi, které s  námi soutěžili o  Galský 
pohár. 

Dle pravidel stanovených na začátku výzvy jsme v Cito-
vě ocenili nejúspěšnější ženu, muže, děti a juniory V KILO-
METRECH a nejúspěšnější ženu, muže V BODECH. Vyhláše-
ní výsledků proběhlo 8. prosince na Adventní výstavě.  

Děkuji všem účastníkům podzimní výzvy za reprezen-
taci naší obce a věřím, že příští rok už na tu „bednu“ spo-
lečně jako obec vystoupáme!  

Kateřina Jemelková 
za obec Citov

Saunování v areálu místního koupališ-
tě je s kratšími či delšími přestávkami pro-
vozováno od roku 1979. V poslední době, 
již řadu sezón, provozuje saunu jako klu-
bové zařízení SK Sokol Citov. Saunovací 
sezóna začíná každoročně na začátku lis-
topadu a probíhá do konce března násle-
dujícího roku, tj. cca 5 měsíců. Ve čtvrtek 
a  sobotu mají možnost navštívit saunu 
muži, v pátek ženy. Společná sauna v po-
sledních letech neprobíhá. Po dobu pro-
vozu sauny je otevřeno občerstvení, a to 
i pro veřejnost. Provozovatel je schopen 
po dohodě vyhovět i některým individu-
álním požadavkům, například na proná-
jem sauny či otevření mimo standardní 
provozní dny.

Saunu má možnost zdarma využí-
vat také místní mateřská škola a  pokud 
tomu nebrání zvýšená nemocnost či ně-
jaké technické překážky na straně školky, 
tuto možnost pravidelně využívá. Dětem 

se v sauně líbí, jde o zpestření pobytu ve 
školce a přispívá to k otužování a posílení 
imunity.

Provoz sauny je podporován i  obcí, 
díky možnosti svépomocného zpracová-
ní dříví z obecního lesa pro potřeby sauny 
můžeme nabídnout saunování za nižší 
cenu než v jiných obcích a městech, a také 
umožnit saunu zdarma mateřské škole. 
Za tuto podporu obci děkujeme. Aktuální 
vstupné na celý pobyt v sauně je pro do-
spělé 150 korun, děti 6-15 let zaplatí polo-
vinu, mladší děti mají vstup zdarma.

V  letošním roce bylo rozhodnuto 
o  těžbě dřeva mezi Morávkou a  fotba-
lovým hřištěm, kde má vzniknout pase-
ka pro novou výsadbu. Obec umožnila 
většinu dřeva, nevhodného k  odprodeji 
jako klády, zpracovat pro potřeby sau-
ny. Znamená to velký kus práce, který je 
v současné době již z větší části za námi. 
Svépomocnou prací s  výpomocí ochot-

ných brigádníků je většina dříví zpraco-
vána a odvezena. Po zpracování a odvozu 
zbytku nás ještě čeká fi nální úklid vytě-
žené části lesa, aby tam na jaře mohla 
být provedena nová výsadba. Všem, kdo 
přispěli, a ještě přispějí pomocnou rukou 
k získání dříví do sauny, patří naše velké 
poděkování. Dříví vystačí na několik se-
zón, lépe vyschne a  účinnost vytápění 
sauny se zvýší.

Kapacita sauny má ještě rezervy, pro-
to zveme k návštěvě ty, kdo do sauny za-
tím nechodí, aby přišli a vyzkoušeli tuto 
zdraví prospěšnou činnost. Těšíme se na 
nové návštěvníky.

Za provozovatele Dalibor Šefčík
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Výstava k oslavám SPOZu 45 let a MŠ 70 let

Před více jak rokem se zrodila myšlenka uspořádat pose-
zení stávajících členů kulturního výboru s členy zakladateli 
a  těmi, co se za tu dlouhou řadu let podíleli na organiza-
ci, přípravách a  samotném uskutečnění různorodých akcí 
v  naší obci. Pohrávání si s  touto myšlenkou nás dovedlo 
stanovit termín setkání, termín, kdy bude něco významné-
ho a našlo se! Rok 1979 byl rokem, kdy se v Citově poprvé 
otevřela kronika Sboru pro občanské záležitosti a začaly se 
tak popisovat její strany krásnými událostmi. Při procházení 
minulostí, pročítání kronik, to bych nebyla já, kdybych ještě 
na něco jiného nenarazila. Mateřská škola bude taky slavit, 
krásných 70 let! A tak jsme pomalu začali dávat myšlenky na 
papír, plánovat, vymýšlet a dotvářet program na říjnový ví-
kend. Sobota 12. října byla věnována pozvaným stávajícím, 
a  především bývalým členům kulturního výboru a  všem 
ředitelkám, učitelkám, asistentkám a školnicím, které v naší 
mateřské škole pracovali, pracují. V  prvním patře zámku 
jsme přivítali 33 hostů, bylo krásné se jen dívat. Vřelé vítání, 
objetí, ale i pátrání v paměti, která učitelka to je… Slavnost-
ní uvítání zástupci obce a mateřské školy, proslov starosty 
obce a přípitek otevřeli krásný odpolední čas pro společné 
setkání. Družné povídání přerušilo vystoupení dětí naší ma-
teřské školy a předávání upomínkového listu s dárkem všem 
účastněným. Bylo to poděkování za léta práce pro jiné, za 
čas, který věnovali jiným. Díky nim se v naší obci kulturně 
žilo a žije, díky nim teď můžeme vzpomínat. Každé období 
života nám nabídlo něco prožít. A právem může být naše 
obec hrdá, protože vzpomínat opravdu máme na co. Spo-
lečné posezení nezpestřilo jen pohoštění, ale i prohlédnutí 
výstavy k této příležitosti 45 let od založení Sboru pro ob-
čanské záležitosti a 70 let od vzniku Mateřské školy v Citově. 
Výstava v sobě skrývá mnoho propůjčených vzpomínek od 
našich spoluobčanů i z archivu obce: vítání občánků, osla-
vy SPOZu, pionýrský slib a  předávání pionýrských šátků, 
dosažení zletilosti, dětský den, stavění a kácení máje, cesta 
za plamínkem a svatováclavský noční pochod, masopustní 
vodění medvěda a  pochovávání basy, velikonoční tradice 
- májkování, vynášení smrtky, brkačování a mrskut, přátel-

ská setkání Citov – Cítov, adventní výstava, Mikuláš, odemy-
kání Morávky, zpívání pod vánočním stromem, plesy a jiné 
společenské akce, divadlo, výstava a zasazení pamětní lípy 
k 100. výročí založení Československého státu, oslava 725. 
výročí od 1. zmínky o obci Citov, oslavy obce 740 let a 105 
let vzniku samostatného Československého státu, besedy 
s  důchodci, svatba diamantová, zlatá, první svatba v  al-
tánu, blahopřání jubilantům, stužkování prvňáčků a  další 
akce, účast a spolupráce SPOZu u významných výročí. Část 
výstavy tvoří i vzpomínky v mateřské škole s ukázkou výrob-
ků nynějších dětí.

Kdo se touto minulostí chtěl projít, byl vítán v neděli 13. 
října na zámku. Slavnostně prostřený stůl nabízel posedět, 
nabídnout si drobné občerstvení a shlédnout průřez vzpo-
mínek na videu se šesti stovkami fotografi í. A po slovech, 
že za odpoledne nejde všechno prohlédnout, jsme pro ve-
řejnost nechali výstavu otevřenou až do Vánoc. Výstavu si 
přišlo prohlédnout asi 120 návštěvníků. Nechť jejich slova 
sama promlouvají, co výstava nabízela a jaká byla: „Nedělní 
výstava nám všem otevřela dveře – podívat se do zrekonstru-
ovaných prostor v 1. patře našeho zámku. V malém muzeu si 
můžete připomenout, zavzpomínat či seznámit se s  životem 
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Lampionový průvod

občanů naší malé vesnice. Jedním slovem krásné. Bylo to 
opravdu moc hezké, milé sobotní setkání po x letech, nemělo 
to chybu. Díky za úžasný průřez života obcí! Je to krásné, díky 
autorům výstavy. Výstava velice zajímavá, poutavá. Paráda, 
přijdu zase. Dneska jsem si prošla výstavu, něco tak nádherné-
ho, nedá se to ani popsat, byla jsem tam tři hodiny a je to málo, 
kdo tam nebyl, přichází o hodně, je tam tolik vzpomínek, děku-
ji. Je to paráda, moc hezky připravené… super najít v albech 
sebe, sourozence, rodiče, prarodiče i praprarodiče, no.. běžte se 
sami přesvědčit.“

Děkuji všem, asi třiceti ochotným lidem, kteří šli s námi 
do toho, byla to akce, která si vyžadovala mnoho času a bylo 
potřeba udělat obrovský kus práce. Již v  letních měsících 
jsme začali výběrem záclon, garnýží a  rolet do oken. Na 
některé práce jsme nestačili sami, a  tak jsme oslovili pro-
fíky v umývání oken a šití záclon. V září se začalo pracovat 
ještě intenzivněji, bylo potřeba pověsit garnýže a  háčky, 
přestěhovat těžký nábytek, uklidit celé horní patro zámku, 
vyžehlit a pověsit záclony. Tento výčet ovšem není konečný. 
Dále děkujeme za pomoc s navlékáním korálků k záclonám, 
dobrovolníkům, kteří se mnou na zámku trávili odpoledne 
a  večer při vytváření nástěnek s  fotografi emi, za vybírání 

fotek a vytvoření prezentace z nich, dekorování zámku, při-
pravení občerstvení, pomocníkům s  obsluhou, prodejem 
občerstvení a upomínkových předmětů. Děkuji těm, kteří se 
účastnili a pomohli tak uskutečnit myšlenku, která se v mé 
hlavě kdysi zrodila. Za sebe mohu říct, že to bylo krásné, jed-
na z dalších povedených akcí, která splnila svůj účel. 

Lenka Karasová, kurátorka výstavy  

Letošní lampionový průvod k  oslavě 
Vzniku samostatného Československé-
ho státu se uskutečnil v netradiční den, ve 
čtvrtek 24. října. Bylo pěkně, ještě za světla 
a  v  doprovodu hudby nesoucí se po celé 
obci vyšel lampionový průvod od mlýna 
k pomníku padlých. Tady 56 dětí s lampion-
ky obsadily prostor kolem oplocení pomní-
ku a společně s dospělými vyslechly proslov 
pana starosty. Položení věnce a  společně 
zpívaná státní hymna zakončila vzpomínko-
vý akt u příležitosti tohoto státního svátku. 
Večerní oslavy pokračovaly posezením u ha-
sičů, kterým děkujeme za připravené občer-
stvení a příjemné posezení v jejich zázemí. 

Proč jsme udělali změnu termínu? Chtě-
li jsme vyzkoušet, zda bude více vítán den 
jiný než v předvečer státního svátku, v den, 
kdy děti nemají ještě podzimní prázdniny 
a  rodiny netráví společné chvíle na pod-
zimních dovolených. Přivítání to bylo pro 
děti, které odjížděly prázdniny trávit na 
jiných místech než doma. Ovšem celkově 
to až tak moc dobrá volba asi nebyla. Ro-
diče s dětmi školáky odcházeli domů brzy 
kvůli školním povinnostem na druhý den 
a dospělákům ranní vstávání do práce taky 
nedopřálo dlouho vysedávat. Příští rok se 
na oslavy budeme těšit opět 27. října, tedy 
v předvečer státního svátku. 

Lenka Karasová, za Obec Citov
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CIDOS nehraje jen v Citově

Setkání zastupitelů obce se seniory

Jak již bylo napsáno v minulém zpravodaji, pod vedením 
režiséra Jaroslava Vojáčka jsme „předvedli“ naše divadel-
ní představení Marca Camolettiho ,,NA SPRÁVNÉ ADRESE“ 
mimo Citov i v Přerově Na Hradbách na konci srpna v rámci 
festivalu ochotnických divadel.

Na začátku měsíce listopadu jsme opět na „citovských 
prknech“ odehráli derniéru a zároveň se rozloučili s  tímto 
divadelním kouskem.

V neděli 10. 11. jsme vyjeli prezentovat naše divadlo do 
Doloplaz.

Ještě toto představení odehrajeme v únoru ve Slavoníně 
a poté se vrhneme na zkoušení nové hry. 

Nejkrásnější odměnou pro nás je to, že odcházíte spoko-
jení a s úsměvem na rtech.

Tímto náleží poděkování našemu režisérovi Jaroslavu 
Vojáčkovi, který se nás ujal a nastudoval všechna divadelní 
představení. Pokusil se z nás vykřesat to nejlepší, co v nás je. 
Někdy to bylo náročné, ale stálo to za to.

Michaela Přikrylová,
za Citovskou dočasně obnovenou scénu, z.s.

Třetí listopadovou sobotu proběh-
lo od brzkého odpoledne v  kulturním 
domě tradiční kulturně společenské 
setkání našich seniorů.  Hned po dru-
hé hodině zaplnila celé jeviště citovská 
drobotina. Svým živým, veselým a  ra-
dostným vystoupením písniček a taneč-
ků dokázaly děti z Mateřské školy rozjas-
nit všechny tváře nás diváků.  U kávičky 
a vynikajících koláčků od Ireny Peterko-
vé pan starosta seznámil hosty s  těmi 
nejdůležitějšími milníky a  informacemi 
o událostech, které se v naší obci letos 
odehrály, i  s  pohledem na další obdo-
bí, na plány, které chce zastupitelstvo 
obce ještě realizovat. Každým rokem 
přemýšlíme, jakým programem by-
chom mohli setkání zpestřit. Myslím, že 
mohu s čistým svědomím napsat, že le-
tošní host, rodák z Rokytnice, pohodář, 
dobrodruh, cestovatel, Pavel Kadlíček 
svým poutavým vyprávěním o cestách 
po celém světě zaujal všechny poslu-

chače. Osvědčená restaurace u Tří Králů 
nám dodala vynikající večeři. Bohatá 
tombola se nevlezla na dva stoly – velké 
poděkování patří všem, kteří do tom-
boly přinesli a darovali ceny, které všem 
výhercům udělaly velkou radost. Někdo 
měl štěstí větší, někdo ne, ale to k živo-
tu patří – ti druzí měli radost z nadšení 
a úsměvu výherců. K závěru večera Jož-
ka Čechák mnohé z  nás svou veselou 
muzikou přímo vytáhl ze židlí, abychom 

vytancovali všechny kalorie z toho dob-
rého jídla a pití. Co jiného dodat – moc 
milé odpoledne, které se pěkně protáh-
lo... přišla jsem domů v deset večer. 

Velké poděkování patří všem organi-
zátorům a pomocníkům, kteří pomohli 
setkání připravit, i  Vám všem hostům 
a  seniorům, kteří jste s  námi v  sobotu 
strávili příjemné chvíle. 

Kateřina Jemelková, 
za Obec Citov
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Království objektivem občanů Království

Citovské děti navštívil Mikuláš

V neděli 17. listopadu se uskutečnila Vernisáž 17. ročníku 
fotosoutěže mikroregionu Království. Soutěž pořádá mikro-
region už od roku 2008. Každý rok jsou vyhlášena dvě témata, 
vždy do 31. října mohou soutěžící odevzdat až čtyři fotogra-
fi e do každé kategorie. Fotky musí splňovat dané podmínky, 
které si mohou všichni přečíst na plakátku s tématy a datem 
Vernisáže zveřejňovaném ve všech obcích MRK. 

Každoročně se do soutěže zapojuje kolem dvaceti fotogra-
fů – amatérů, občanů Království. K hodnocení jsou připraveny 
soubory fotek anonymně, každému soutěžícímu je přiděleno 
číslo a hodnotí komise složená ze zástupců mikroregionu.

Prvních pět ročníků probíhalo vyhlašování výsledků a vý-
stava fotografi í v různých obcích, od roku 2013 se tradičním 
místem stal kulturním dům v Císařově, kde jsme se sešli také 
letos. Pamětní list a sladkou odměnu obdrželo 19 soutěžících, 
mezi nimiž byla také Kateřina Jemelková z Citova. Než byly 
předány ceny výhercům, poslechli jsme si pár slov od před-
sedkyně mikroregionu Miroslavy Zavadilové, připili si na další 
krásný a úspěšný ročník a slavnost nám zpříjemnil malý hou-
slový koncert v podání Jany Kvapilové z Olomouce. 

Hodnotící komise rozhodla takto:
Kategorie Pole a Zahrádka 

1.místo   Vojtěch Kintl (Kožušany/Tážaly)
2.místo   Marie Švédová jr. (Brodek u Přerova)
3.místo   Miroslav Heckelmoser (Majetín)
Kategorie Jak se žije v Království

1.místo   Marie Švédová (Císařov)
2.místo   Miroslav Heckelmoser (Majetín)
2.místo   Vojtěch Kintl (Kožušany/Tážaly)
3.místo   Andrea Sedláčková (Krčmaň)
Po skončení ofi ciální části jsme si mohli prohlédnout 

všech 99 soutěžních fotografi í, posedět u kávy, čaje a koláčků 
a popovídat si s přítomnými fotografy i se zástupci mikrore-
gionu. Fotky můžete vždy vidět ještě i na tradiční Adventní 
výstavě v Císařově.

Pro příští ročník jsou vyhlášena tato dvě témata:
1. Pestré barvy přírody

2. Křížem krážem Královstvím

Těšíme se na všechny soutěžící a krásné fotografi e, který-
mi se budeme moci pokochat zase za rok!

Marie Švédová, Císařov

V předvečer svátku sv. Mikuláše je napjaté a plné očeká-
vání snad každé dítě – vždyť se čeká na příchod Mikuláše. 
Připravená družina vyšla do ulic už za mírného stmívání, aby 
včas navštívila všechny domácnosti, které tuto tradici chtějí 
se svými dětmi prožívat. Mikuláše a anděla letos doprovázeli 
i noví čertíci, kteří se snad dlouho neostýchali na této pozem-
ské cestě, ale nasbírali zkušenosti od rošťáckých čertic a sta-
rých čertů. Po dlouhé době bylo v ulicích vidět i odvážlivce, 
kteří za čerty běhali a zároveň před nimi utíkali. A to je dobře, 
vždyť to k tomu patří. Díky všem, kdo přináší radost druhým.  

Lenka Karasová, za Obec Citov
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Zprávy z mateřské školy…..

Začátek školního roku 2024/2025 
začal v pondělí 2.9.2024. Do MŠ nastou-
pilo 19 dětí, v říjnu byla přijata povinně 
předškolní holčička, která se do Citova 
s  rodinou od října přistěhovala. Další 
děti budou přijaty v měsíci lednu a úno-
ru, takže i v letošním školním roce bude-
me mít školičku plnou ratolestí. Věkové 
složení dětí je ve věku od 2 do 6 let.

Měsíc září se nesl v duchu adaptace 
na nové pedagogické pracovnice – paní 
učitelky Lenku Bílkovou, Dis. a  Ane-
tu Kupčíkovou. Očekávali jsme návrat 
paní učitelky Fryštákové po mateřské 
dovolené, ale přeci jen má ještě malou 
holčičku Viktorku. Počkáme si tedy ještě 
rok, aby se Viktorka snadněji adaptova-
la na přechod od maminky do MŠ. Opět 
jsme si s  dětmi utřídili pravidla v  MŠ, 
dětem jsme zajistily klidné a harmonic-
ké adaptační období a s radostí jsme se 
všichni pustili do příprav oslav 70 let MŠ.

Říjen jsme začali tradiční Drakiádou. 
Ta se uskutečnila v pátek 5.10. na trav-
natém hřišti Sokola Citov. Pro radost na-
šich dětí se nás na hřišti sešlo opravdu 
hodně a podařilo se nám i v mírném vě-
tříku poslat draky do výšek. A že někteří 
vyletěli opravdu moc vysoko… téměř 
jako letadlo. 

10.10. jsme se s  dětmi vydali auto-
busovou hromadnou dopravou do To-
vačova na sádky k  pozorování příprav 
Slavnostního výlovu Hradeckého ryb-
níka. I  letos jsme děti neošidily o  pří-
mý kontakt s  různými druhy ryb. Děti 
se seznámily s  prací rybářů, prohlédly 
si areál sádek, všechny nástroje, stroje 
i pomůcky rybářů. Volný čas před odjez-

dem autobusu si děti užily na veřejných 
dětských hřištích. Prolezly všechny prů-
lezky, houpačky, lezecí věže i skluzavky 
a počasí? To nám hrálo do karet a děti si 
odnesly nezapomenutelné zážitky.

12.10. v sobotu děti vystoupily s hu-
debně pohybovým pásmem u  příleži-
tosti setkání pracovníků MŠ Citov při 70. 
letém výročí založení školy a 45. letém 
výročí založení Sboru pro občanské zá-
ležitosti v Citově. 

V  listopadu nás čekal dušičkový tý-
den zakončený karnevalem. Děti tanči-
ly, zpívaly, soutěžily a mlsaly… Velké po-
děkování patří ochotným maminkám, 
které nás zásobily dobrotami a zpříjem-
nily dětem karnevalový piknik.

Od listopadu jsme s dětmi začali na-
vštěvovat saunu a  podporovat u  dětí 
správný životní styl – otužování.

Nezapomněli jsme si připomenout 
svátek sv. Martina. 

Nejvíce jsme se všichni těšili na so-
botu 16.11., kdy jsme se s  dětmi sešli 
s našimi seniory v kulturním domě. Děti 
předvedly hudebně pohybové pásmo 
i s tanečním vystoupením s rodiči.

Věříme, že jsme opět po roce přinesli 
radost do srdcí všech přítomných, ne-
boť děti překvapily i nás samotné. Jejich 
přirozená radost a úsměv nenechá žád-
nou tvář strnulou… a nasmáli jsme se. 
Kdyby se dalo změřit, o kolik času jsme 
si smíchem prodloužili bytí… 

Po celou dobu jsme samozřejmě 
zažili i  spoustu dalších vzdělávacích 
aktivit, činností a  her, které přispívají 
k všestrannému rozvoji osobnosti dětí. 
Společně zdobíme školu, zkrášlujeme 

si prostředí školy i obce. Adventní výz-
doba autobusové zastávky se tentokrát 
nesla v  duchu cinkotu podkoviček, na 
vánoční stromeček k  výstavě Betlémů 
děti vyrobily andílky, a tak jsme se na-
ladili na to nejkrásnější období v roce – 
Vánoce.

Po roce opět MŠ navštíví svatá tro-
jice, aby se přesvědčila, zda děti splnily 
sliby z loňska a jistě přinese dětem i za-
slouženou odměnu.

K závěru prosincových dní bychom 

vás všechny rádi pozvali do kostela sv. 

Jiří v Citově, a to v pátek 20.12. v 17.00 

hod. Letos vám s dětmi zahrajeme hu-

dební představení „Živý Betlém“.

Přijměte naše srdečné pozvání 

a společně s námi prožijte předvánoč-

ní atmosféru v  duchu českých koled 

a příběhu o lásce a dobru.

Slyšte, slyšte lidé dobří, české kole-

dy si společně rádi zazpíváme i 23.12. 

v 17.00 hod. u stromečku v zámeckém 

parku. Na společné setkání s  vámi se 

těší děti a kolektiv MŠ.

Za kolektiv MŠ Kyasová Jarmila, 
ředitelka školy
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Adventní výstava v Citově

Letošní druhý adventní víkend jste v  našem kulturním 
domě po dvanácti letech mohli shlédnout bohatou Advent-
ní výstavu na téma betlém. Sice v sobotu, když jsme začaly 
s ženami chystat sál, to vypadalo, že betlémy budeme vysta-
vovat samy. Ale najednou se dveře netrhly…a betlémů ze 
všech různých materiálů se nasbíralo na tři řady stolů.  Z ke-
ramiky, sádry, skleněné, dřevěné, z korálků, slámy, papírové, 
háčkované, v knížkách i na pohlednicích, současné i pamá-
teční po předcích, kupované i vyrobené celkem od 22 vy-
stavovatelů. Kdo betlém neměl, mohl si krásný betlémek ze 
špachtliček v adventní dílničce vyrobit společně s dětmi… 
pokud byla volná židle u  pracovního stolu. Máme velkou 
radost, že naše Adventní výstava opět přivábila v neděli po 
obědě hodně návštěvníků. Napočítali jsme 120 dospělých 
a nevím ani kolik dětí všech věkových kategorií. Kdo chtěl, 
pořídil si vánoční foto v našem fotokoutku, kterému vévo-
dil na jevišti dětmi z mateřské školky překrásně nazdobený 
vánoční strom od Pepy Mráčka. Kulturákem se mísila vůně 
bábovek od šikovných citovských kuchařek, a vlastně i ku-
chtíků. Konkurence byla veliká, organizátorky při přebírání 
soutěžních pekařských dobrot musely přistavit stůl. V pekař-
ském umění jste hodnotili 18 vynikajících sladkých i slaných 
vánočních bábovek. Každý návštěvník byl porotce, a jistě si 
přišel na chuť. Anebo si tu chuť ještě znásobil vytuněným 
svařáčkem. Kdo pak zvítězil u  vašich chuťových pohárků? 
První, druhé a  třetí místo 
za nejlepší chuť své bábov-
ky získaly Anička Složilová, 
Aneta Čepeláková a  Šárka 
Nevřelová. Která bábovka 
se nejvíce zalíbila hodno-
titelům svým vzhledem? 
První místo za bábovku 
s  vločkami získala Nikola 
Medková, druhé Barbora 
Karasová a  třetí místo Ilo-

na Otáhalová. Kdo přišel, nelitoval příjemného odpoledne 
mezi blízkými a na památku si kromě pěkných vzpomínek, 
fotek, mohl odnést větvičku jmelí, vyrobený betlémek, 
nebo „pletené vánoční překvapení“. Velké díky patří Vám 
všem, kteří jste sobě i svým blízkým toto krásné odpoled-
ne připravili – ochotným organizátorům, soutěžícím a všem 
vystavovatelům. 

Kateřina Jemelková, 
za Kulturní výbor obce Citov
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1. místo - vzhled: VÁNOČNÍ OŘECHOVÁ BÁBOVKA - Nikola Medek Čecháková 

2. místo - vzhled: MRAMOROVÁ BÁBOVKA – Barbora Karasová

3. místo - vzhled: PERNÍKOVÁ BÁBOVKA S POVIDLY – Ilona Otáhalová

1. místo - chuť: ŠŤAVNATÁ BÁBOVKA – Anna Složilová

2. místo - chuť: JABLEČNÁ BÁBOVKA – Aneta Čepeláková

200 g polohrubé mouky
200 g cukr krystal 
3 vejce (bílky zvlášť) 

5 vejce
240 g cukru krupice
250 g polohrubé mouky

1 hrnek hladké mouky
1 hrnek polohrubé mouky
2 vejce

200 g třtinového cukru
200 g polohrubé mouky
200 g Hery
3 celá vejce
1 prášek do pečiva

250 g polohrubé mouky
180 g krupicového cukru
120 g másla
100 g nahrubo nastrouhaných 
vymačkaných jablek

1 prášek do pečiva
130 ml mléka
90 g změklého másla

40 g jemně pomleté ořechy
½ prášek do pečiva
½ sklenice vody

1 hrnek mléka
1/3 hrnku oleje
1 kypřící prášek

1 skořicový cukr
1 vanilkový cukr
1 hrst pomletých ořechů
1 velké nahrubo postrouhané
jablko bez šlupky

80 ml zakysané smetany
4 vejce
½ kypřícího prášku do pečiva
kůra z 1 citronu
1 lžička vanilkového aroma

30 ml oleje 
80 g ořechů
(můžeme přidat trochu mleté skořice)

½ sklenice oleje

perníkové koření
skořice
1 lžíce povidel

1 větší mrkev postrouhaná najemno
1 velká lžíce rumu
špetka soli

1 lžička rozinky v rumu
Vaječný koňak
Špetka soli

Bílka vyšleháme zvlášť v misce. Změklé máslo, žloutky, cukr a olej vyšleháme. Přidáme mouku, 
mléko, ořechy a opět šleháme. Nakonec přidáme prášek do pečiva.  Ručně přimícháme vyšlehaná 
bílky. Vylejeme do formy a pečeme na 170-180 °C. 

Z bílků a cukru vyšleháme tuhý sníh, postupně přidáme žloutky, mouku smíchanou s práškem do 
pečiva, vodu smíchanou s olejem. Pokud bude těsto husté, můžeme dle potřeby přidat vodu s ole-
jem. Poté odebereme asi 1/3 těsta, do kterého ručně vmícháme pomleté ořechy. Do bábovkové for-
my vymazané tukem a vysypané hrubou moukou lijeme střídavě světlé a ořechové těsto (doporučuji 
pro vzhled začít a ukončit lití světlým těstem). Pečeme v předehřáté troubě na 175 °C asi 45 min. Zkoušíme špejlí – těsto se 
nelepí, je upečeno, lepí se, nechám ještě v troubě a hlídám. 

Vše smíchat, péct 40 min. na 180 °C. Vychladlou bábovku polít čokoládou, ozdobit sekanými 
pistáciemi a mrazem sušenými malinami.

Do mísy prosít mouku, přidat cukr, prášek do pečiva, skořicový a vanilkový cukr, promícháme. 
Přidáme ořechy, jablko, mrkev a opět promícháme. V misce rozpustíme Heru, přidáme žloutky a rum, 
promícháme a přidáme do směsi. Zvlášť si vyšleháme bílky se špetkou soli v tuhý sníh a zlehka vmícháme do směsi. Dobře 
vymažu formu sádlem, vysypu hrubou moukou a vleju připravenou hmotu. Předehřejeme troubu na 200 °C, jakmile dám 
formu s těstem do trouby, snížím teplotu na 180 °C. Peču 40-50 min. Nechám vychladnout a vyklopím na podnos. Můžeme 
pocukrovat. Dobrou chuť.

Žloutky utřeme s máslem a cukrem, pak do směsi zatřeme najemno nastrouhanou citronovou 
kůru a vanilkové aroma, nahrubo nastrouhaná jablka, přilijeme mléko, a nakonec přidáme mouku 
s kypřícím práškem a dotuha ušlehanou pěnu z bílků a soli. Těsto urovnáme do bábovkové formy vymazané tukem a vysy-
pané strouhankou, pečeme v troubě vyhřáté na 175 °C zhruba 40 min.


